
ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG 

HUYỆN ỦY DI LINH 

* 

Số  73 -KH/HU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Di Linh, ngày 07 tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Khắc phục khuyết điểm, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

thực hiện Nghị quyết 14-NQ/TU về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

theo Thông báo số 320, 321, 322-TB/TU, ngày 26/7/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng 

------ 

 

Thực hiện Thông báo số 320, 321, 322-TB/TU, ngày 26/7/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về kết luận kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng, giai đoạn 2018-2025, 

định hướng đến năm 2030 đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Di Linh, cá nhân 

đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện và đồng chí Phó Bí thư Huyện 

uỷ, Chủ tịch UBND huyện; Ban Thường vụ Huyện ủy Di Linh xây dựng kế hoạch 

khắc phục khuyết điểm, hạn chế, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các địa phương, cơ quan, 

đơn vị và cả hệ thống chính trị trên địa bàn huyện trong việc triển khai, thực hiện 

có hiệu quả việc phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc thiểu số và phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết đại hội Đảng các cấp và các nội dung liên quan đến công tác dân tộc, thực hiện 

chính sách dân tộc trên địa bàn huyện. 

2. Khắc phục kịp thời những khuyết điểm, hạn chế được nêu ra trong Thông 

báo số 320, 321, 322-TB/TU, ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm 

Đồng. Việc triển khai thực hiện kết luận kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải 

nghiêm túc, trên tinh thần cầu thị; các cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận và các 

đoàn thể phải xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện những nội dung kết 

luận của đoàn kiểm tra và kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và thực hiện 

có hiệu quả Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và 

đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 

4134-CV/TU, ngày 25/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 

65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình 

hình mới; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về 

https://vanban.lamdong.dcs.vn/qlvb/vbden-dv/ctl/ViewVanBan/mid/432/task/35/id/829206?returnurl=https%3a%2f%2fvanban.lamdong.dcs.vn%2fqlvb%2fvbden-dv%2fpz%2f20%2fpi%2f1%2fti%2f4%2fk%2f16%2ftask%2f35%3fb%3d06%2f06%2f2021%26e%3d06%2f06%2f2022
https://vanban.lamdong.dcs.vn/qlvb/vbden-dv/ctl/ViewVanBan/mid/432/task/35/id/829206?returnurl=https%3a%2f%2fvanban.lamdong.dcs.vn%2fqlvb%2fvbden-dv%2fpz%2f20%2fpi%2f1%2fti%2f4%2fk%2f16%2ftask%2f35%3fb%3d06%2f06%2f2021%26e%3d06%2f06%2f2022
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phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định 

hướng đến năm 2030”, Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng 

giai đoạn 2022 - 2030 gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ huyện Di Linh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết đại hội Đảng 

các cấp và các nội dung liên quan đến công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia; các 

chính sách, đề án, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; các chính sách, dự án thuộc chương trình quốc gia giảm nghèo bền 

vững. Khai thác thế mạnh của địa phương, huy động mọi nguồn lực xã hội, lồng 

ghép các chương trình, dự án để tập trung đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng cơ sở hạ tầng vùng đồng bào dân tộc thiểu số một cách đồng bộ, hiệu quả. 

3. Tiếp tục đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc, chú trọng 

việc phát huy nội lực tại chỗ, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động nhằm 

hạn chế tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước. Tập trung lồng ghép các ngồn vốn từ 

các chương trình, dự án khác để hỗ trợ phát triển sản xuất; tăng cường công tác đào tạo 

nghề nông nghiệp, nông thôn, hỗ trợ vay vốn sản xuất, cây, con giống. Đẩy mạnh công 

tác chuyển giao khoa học - kỹ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi; tập trung chỉ đạo phát 

triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; phát triển nông nghiệp chất 

lượng cao theo chuỗi giá trị. Xây dựng các mô hình liên kết sản xuất, thu mua, chế 

biến, tiêu thụ nông sản. Thực hiện tốt công tác giao khoán, quản lý bảo vệ rừng, 

ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; giải quyết nhu cầu đất sản 

xuất cho các hộ thiếu đất sản xuất. Thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các chính sách 

về giáo dục đào tạo, đào tạo nghề, tạo việc làm; công tác chăm sóc sức khỏe, khám 

chữa bệnh cho nhân dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chú trọng các hoạt 

động bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc gắn với phát triển du lịch, dịch vụ và xây dựng đời sống mới; tăng cường xây 

dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xóa bỏ dần các phong 

tục tập quán không còn phù hợp trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tuyên truyền, vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số không bán đất, tái đầu tư, nâng cao hiệu quả sử dụng 

đất để phục vụ sản xuất và chăn nuôi. 

3. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; kiên quyết không để các thế lực thù địch kích động, xuyên tạc, 

chống phá, lợi dụng chính sách dân tộc, tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 

Kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc tại cơ sở, giải quyết tốt tâm tư, nguyện 

vọngchính đáng của nhân dân, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện, khiếu nại 

đông người, vượt cấp. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở trong vùng đồng bào dân 

tộc. 

4. Nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, vai trò 

quản lý, điều hành của chính quyền nhằm triển khai thực hiện hiệu quả các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại địa phương, 

cơ sở. Quan tâm công tác phát triển đảng viên mới gắn với việc nâng cao chất 

lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, nhất là ở các thôn, tổ dân phố. Thực hiện quy 

https://vanban.lamdong.dcs.vn/qlvb/vbden-dv/ctl/ViewVanBan/mid/432/task/35/id/829206?returnurl=https%3a%2f%2fvanban.lamdong.dcs.vn%2fqlvb%2fvbden-dv%2fpz%2f20%2fpi%2f1%2fti%2f4%2fk%2f16%2ftask%2f35%3fb%3d06%2f06%2f2021%26e%3d06%2f06%2f2022
https://vanban.lamdong.dcs.vn/qlvb/vbden-dv/ctl/ViewVanBan/mid/432/task/35/id/829206?returnurl=https%3a%2f%2fvanban.lamdong.dcs.vn%2fqlvb%2fvbden-dv%2fpz%2f20%2fpi%2f1%2fti%2f4%2fk%2f16%2ftask%2f35%3fb%3d06%2f06%2f2021%26e%3d06%2f06%2f2022
https://vanban.lamdong.dcs.vn/qlvb/vbden-dv/ctl/ViewVanBan/mid/432/task/35/id/829206?returnurl=https%3a%2f%2fvanban.lamdong.dcs.vn%2fqlvb%2fvbden-dv%2fpz%2f20%2fpi%2f1%2fti%2f4%2fk%2f16%2ftask%2f35%3fb%3d06%2f06%2f2021%26e%3d06%2f06%2f2022
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hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, phát triển đội ngũ cán bộ công chức, viên chức 

người đồng bào dân tộc thiểu số đáp ứng về nguồn nhân lực cho từng giai đoạn 

phát triển, quan tâm sử dụng, bố trí, tạo việc làm cho sinh viên đã tốt nghiệp đại 

học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp ra trường chưa có việc làm trong hệ thống 

chính trị từ huyện đến cơ sở.  

5. Tăng cường kiểm điểm, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các 

tổ chức, cá nhân đặc biệt là vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển 

khai thực hiện các chương trình dự án đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tại địa phương. 

6. Thực hiện tốt công tác dân vận, thường xuyên củng cố tổ chức, phát huy 

vai trò của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới phương thức 

hoạt động, hướng các hoạt động về cơ sở, bám vào cơ sở, tập hợp đồng bào dân tộc 

vào tổ chức, theo hướng bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên; 

kịp thời nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của đồng bào dân tộc thiểu 

số để tham mưu, đề xuất với Đảng, chính quyền giải quyết. Vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; phát huy vai trò của đội ngũ cốt cán, già làng, người có uy tín trong việc 

tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đồng thời vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số tham gia giám sát việc thực hiện các chương trình dự án đầu tư trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy quán triệt 

nghiêm túc nội dung, giải pháp nêu trên. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện việc khắc phục có hiệu quả các hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra theo 

Thông báo số 320, 321, 322-TB/TU, ngày 26/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các phòng, 

ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế 

hoạch, giải pháp cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để tổ chức 

thực hiện có hiệu quả; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện gắn 

với kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh. 

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tuyên truyền sâu 

rộng nội dung kế hoạch trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong việc triển khai, thực hiện; đồng 

thời xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; 

định kỳ sơ kết đánh giá, báo cáo kết quả việc thực hiện về Ban Thường vụ Huyện 

ủy. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch tiếp tục tuyên truyền, tổ 

chức học tập, quán triệt các nghị quyết, chương trình, kế hoạch đến cán bộ, đảng 

viên trong toàn Đảng bộ huyện, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và triển khai 

thực hiện. 
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5. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu xây 

dựng kế hoạch về công tác đào tạo, sử dụng cán bộ gắn với nâng cao chất lượng 

của hệ thống chính trị trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

6. Các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt nghiêm 

túc nội dung của kế hoạch này, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai 

thực hiện một cách nghiêm túc.  

7. Giao Ban Dân vận Huyện uỷ chủ trì phối hợp với các Ban xây dựng 

Đảng, Uỷ ban nhân huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, nắm tình tình, kết quả triển 

khai thực hiện, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức sơ kết, tổng kết 

việc thực hiện theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy Lâm Đồng (báo cáo), 

- BDV Tỉnh ủy Lâm Đồng (báo cáo), 

- Thường trực Huyện ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND huyện, 

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, 

- Mặt trận, các đoàn thể huyện, 

- Các TCCS đảng trực thuộc, 

- Lưu VPHU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Đinh Văn Tuấn 
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